COLEGIADO DE GESTORES MUNICIPAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PR

12 de março de 2025

ATA DE REUNIÃO

ASSEMBLEIA GERAL DO MÊS DE MARÇO DO COLEGIADO DE GESTORES
MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO PARANÁ COGEMAS/PR 2025

Aos doze(12) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, na sala de reunião
do sétimo 7° andar, do palácio das Araucárias -Rua Jacy Loureiro de Campos, número
6-Centro Cívico, Curitiba-PR se inicia a Assembleia Geral do Colegiado de Gestores
Municipais de Assistência Social do Paraná – COGEMAS/PR, reuniram-se em Assembleia
Geral de Recondução da Diretoria Executiva do Colegiado de Gestores Municipais de
Assistência Social do Estado do Paraná – COGEMAS/PR, sendo que às 9:40h foi realizada
a primeira chamada contendo quórum mínimo para início da reunião. Participaram
Presencialmente: Thaise Miranda (Secretária de Assistência Social do município de
Itaperuçu), Sabrina Willrich de Oliveira (convidada) (Diretora da Vigilância Socioassistencial
do município de Itaperuçu), Mayza Nayara Pereira da Silva(convidada) (Assessora da
Secretária de Assistência Social Thaíse Miranda e assistente técnica e mídia, no município
de Itaperuçu), Mirian D’ anhaia Milis (Apoio técnico COGEMAS/PR) e Online via
Plataforma Zoom: Roseli Aparecida Godoi Rodrigues (Presidente do COGEMAS-PR e
Secretária de Assistência Social do município de Nova Tebas), Flávia Iwakura(Secretária de
Assistência Social do município de Cambé), Michele da Silva Pereira (Secretária de
Assistência Social do município de Rolândia(manteve-se a secretária da gestão anterior),
Juliana Raffaelli da Silva(Coordenadora da Vigilância Socioassistencial do Município de
Araucária) Representando: Amanda Brunatto Nassar  Secretária de Assistência Social de
Araucária), Andrea Franceschini (Secretária de Assistência Social do município de Pinhais),
Cleverson Silva dos Santos(Secretário de Assistência Social do Município de
Telêmaco-Borba), Daniele, representando Elizangela Lazarottto (secretária de assistência
social do município de Colombo), Professora. Jucimeri Isolda Silveira(convidada)
(Assistente Social, Doutora em Serviço Social, Mestre em Sociologia e Cofundadora e
Diretora da Lab Social), Laísa Silveira(convidada) (Publicitária, pós graduanda em Inovação
e Empreendedorismo sócia e Co Fundadora e Diretora de Marketing da Lab Social). A
Presidente deu início à reunião dando as boas vindas aos participantes, na sequência
Mirian realizou a leitura da pauta que na sequência foi aprovada por unanimidade.
Seguiu-se para o primeiro ponto de pauta sendo Registro de ATA de Recondução da
Diretoria Executiva; o qual foi discutido de que forma seria feito e o prazo estipulado de até
maio de 2025, levando em consideração a morosidade do processo. Na sequência
abordou-se o terceiro ponto que trata das publicações no DIOE, as quais ficaram pactuadas
que Mirian daria andamento, com o apoio da diretoria executiva. Passando para o ponto 4
também pactuou-se a responsabilidade de atualizar o site por meio de envios de atas
anteriores ao setor responsável. No ponto cinco a diretoria discutiu sobre a melhoria dos
fluxos de trabalho dentro do colegiado, no qual pensou-se melhorias e ações práticas para
controle e monitoramento do que é feito enquanto colegiado. No ponto seis a Sra. Roseli
presidente informou que estaria realizando o levantamento de dados referente aos
pagamentos dos municípios da anuidade de 2024, junto ao gerente da conta, para controle

Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | Centro Cívico | 80530 915 | Curitiba | Paraná | Brasil | [41] 3210-2444 www.cogemas.pr.gov.br

COLEGIADO DE GESTORES MUNICIPAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PR

e acompanhamento, para a emissão de novos boletos de anuidade posteriormente. No
ponto de pauta oito que trata dos informes, o apoio técnico repassou as atualizações
referentes aos Ofícios 03/2025, 04/2025 e 06/2025 emitidos e enviados, a título de
conhecimento. Por fim, a convite da Presidente Roseli, a Professora Jucimeri  trouxe uma
fala breve referente ao convite para o Seminário de formação e acolhida de gestores
municipais de assistência social da região sul a ser realizado em  19, 20 e 21 de março de
2025). Passando para o encerramento no qual foi firmada a responsabilidade de que Mirian
(apoio técnico ao colegiado), encaminhará os documentos abordados na reunião. Após os
agradecimentos e considerações dos gestores e nada mais havendo a tratar, foi encerrada
a reunião, da qual, para constar foi lavrada a presente ata.

Esta Ata foi elaborada por Mirian D’anhaia Milis – Apoio Técnico ao COGEMAS/PR.

Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | Centro Cívico | 80530 915 | Curitiba | Paraná | Brasil | [41] 3210-2444 www.cogemas.pr.gov.br